
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 073/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068.004267/2017-43 — Programa de 
Pós-Graduação em Atenção à Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela ProP 
Ethel Leonor Noia Maciel, de reconsideração da decisão do Conselho 
Departamental quanto ao pedido de isenção total de taxa de ressarcimento ao 
CCS no valor de 10% referente ao financiamento a pequenas subvenções da 
OMS/TDR do projeto "As políticas públicas em situações de emergência: 
Análise do surto de Zika Vírus". O Conselho Departamental do CCS decidiu 
que fica condicionado o valor da contrapartida ao Programa de Pós-Graduação 
em Saúde Coletiva para que decida internamente a forma de utilização do 
recurso.  

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2017. 

1-6-X Prof ie. Gláucia odrigues de 	tose 
Presidente

jdO ca'; 
 dxkO . sauto coo  

t'1255 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 072/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068.020064/2014-51 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator de recomendação de envio ao Departamento de 
Contratos e Convênios — DCC/UFES para análise e manifestação quanto a 
solicitação apresentada pelo Departamento de Medicina Social de 
reorçamentação do projeto "Curso de Especialização em Epidemiologia" na 
modalidade a distância. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2017. 

Gláucia o -ligue 	eu 
Pres 	odrigue soe 
otredo  c ar • o to, eie  crso ne  

ccsix0 
NINce• sope:. 

55 nattkC1/4% 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 071/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068.004973/2017-95 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a Solicitação apresentada pela ProP Luciana de Cassia Nunes 
Nascimento, lotada no Departamento de Enfermagem, de Licença 
Capacitação pelo período de 90 (noventa) dias a partir do dia 15/05/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2017. 

- Pr P. ra. Gláucia Rodrigues de Abre NI) 
/(4€1°  GP4ISresidern B .  lez:14a- 

Alfredo Carloeccsod
iuri:eus

ee Feitos u 

NAGe . Wel% do Ceio de CMas 

da Saüde 

tlialulca SOC.: 111412;3 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 070/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068.005109/2017-19 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela Pra' Samira Tatiyama Miyamoto, 
lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, de autorização para 
Afastamento de Atividade Didática, para apresentar trabalho no Annual 
European Congress Of Rheumatology EULAR 2017, em Madrid-Espanha, no 
período de 14 de junho a 17 de junho de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2017. 

\(-  Prof)/t44. Gláucia o ngues 
Presiden 	odo% v50" 

ta°  
003  00#1:10"01111.S.  

GC NpV• 
1/413\ otok° 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 069/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068.015334/2016-74 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela Pra' Fatima Maria Silva, lotada no 
Departamento de Enfermagem, de Afastamento de Atividade Didática para 
participar do II Seminário de Salud Pública e IV Congresso de Salud Laboral, a 
ser realizado na Universidad de Cundinamarca, na Colômbia, no período de 16 
de maio a 21 de maio de 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2017. 

ia a 
G1áoc Rodri 	19 

gu  /e/Ã4  a o 

Altfedo OsRodf3/49 
	

1%u 
• 

‘Ace 	

OCO° OCilanoss $0065 

Gcsoots  
Pres 

tbaukcossvot.:+0417.ts 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 068/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no Processo n° 23068.005018/2017-75 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela Prol' Maria Dei Carmen Bisi 
Molina, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, de 
autorização para Afastamento de Atividade Didática para realizar visita técnica 
na Universidad Autónoma de Madrid (UAM), na Espanha, no período de 05 de 
junho a 09 de junho de 2017 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de abril de 2017. 

	

ra. Gláucia 	otk Abreu 
Presi 	es 005  

o A„,dbeb  niís 

	

a 	nom- ts tkl - 
to cs v. osx too c, so,9 

44».  ker 
00 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 067/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no, Processo 23068.712621/2017-11 - Colegiado do 
Curso de Graduação de Odontologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Colegiado do Curso de Graduação 
de Odontologia, de aprovação da indicação das docentes Juliana Malacarne e 
Rogerio Albuquerque Azeredo, como Coordenador e Subcoordendor, 
respectivamente, Colegiado do Curso de Graduação de Odontologia, a partir de 
26/04/2017, para o biênio 2017/2019. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

_AO 
Prof. Dra.  Gláucia

ap-LI 
Rodrig es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 065/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no, Protocolado n° 23068.712759/2017-14 - 
Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Farmacologia - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de retificação do nome Programa de Pós-Graduação 
em Bioquímica e Farmácia para Programa de Pós-Graduação em Bioquímica 
e Farmacologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

0.) 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 064/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no, Protocolado n° 23068.712570/2017-13 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 
Homologar a solicitação apresentada pela docente Leticia Batista Azevedo 
Rangel, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, de aprovação do 
relatório de atividades desenvolvido durante o gozo de Licença Capacitação, 
no período de 27/07/2016 a 24/10/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

FrnoloP 
Prof. DA Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 063/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 

considerando o contido no, Processo 23068.0044885/2017-88  - Departamento 

de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Educação 

Integrada em Saúde, de aprovação da indicação das docentes Luciane 

Bresciane Salaroli e Samira Tatiyama Miyamoto como Chefe e Subchefe, 

respectivamente, do Departamento de Educação Integrada em Saúde, a partir de 

30/04/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 061/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no, Processo 23068.004152/2017-59 - Pós-Graduação 
em Bioquímica e Farmacologia - CCS, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Programa de Pós-Graduação em 
Bioquímica e Farmacologia, de aprovação da indicação da docente Rita Gomes 
Wanderley Pires, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, como 
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e 
Farmacologia - CCS, a partir de 20/03/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Prof'. Dra. Gláucia 
Presi 

drigues de Abreu 
ente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 060/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no, Protocolado n° 23068.004140/2017-24 - 
Departamento de clinica Odontológica, 

RESOLVE: 
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica 
Odontológica,de aprovação do resultado final do processo seletivo para a 
contratação de professor voluntário, para atendimento da disciplina Estágio 
Clinico Interdisciplinar I (0D011788), para o semestre letivo 2017/1 do Curso 
de Graduação em Odontologia. 

Candidato pontuação classificação 
Wagner Scherrer Lengruber Goulart 107,13 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presid te 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 059/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 

considerando o contido no, 
Protocolado n° 23068.004141/2017-79 - 

Departamento de clinica Odontológica, 

RESOLVE: 
Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clinica 

Odontológica,de aprovação do resultado final do processo seletivo para a 
contratação de professor voluntário, para atendimento da disciplina 
Periodontia I (0D011999), para o semestre letivo 2017/1 do Curso de 
Graduação em Odontologia. 

Candidato 
Marciel Silva dos Santos 

pontuação 	classificação  
89,66 	1° 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de bril de 2017. 

Prof'. D. Gláucia Ro rigues Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 058/2017 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias, 
considerando o contido no, Protocolado n° 23068.004143/2017-68 - 
Departamento de Clinica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de clinica 
Odontológica,de aprovação do resultado final do processo seletivo para a 
contratação de professor voluntário, para atendimento da disciplina 
Periodontia II (0D012289) para o semestre letivo 2017/1 do Curso de 
Graduação em Odontologia. 

Candidatos pontuação classificação 
Patricia da Costa Gomes 82,13 1° 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de abril de 2017. 

Prof'. Dia. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

